АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17 января 2020 года № 43

г. Вельск

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство при

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории муниципального
образования «Вельский муниципальный район», утвериаденный
постановлением главы МО «Вельский муниципальный район»

от 18 октября 2018 года № 957

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
областным законом от 02 июля 2012 года № 508-32-03 «О государственных и
муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по
защите прав человека и гражданина при их предоставлении», администрация
муниципального образования «Вельский муниципальный район»,
постановляет:

1.Внести в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги по выдаче разрешений на строительство при
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории муниципального образования
«Вельский муниципальный район», утвержденный постановлением главы МО
«Вельский муниципальный район» от 18.10.2018г. №957 (с изменениями,
внесенными постановлением главы МО «Вельский муниципальный район» от
22 марта 2019 года №256), следующие изменения:

1.1 пункты 31,49, 50 исключить из административного регламента;
1.2. пункт 32 регламента считать пунктом 31 и далее по нумерации до

пункта 50;
1.3. пункт 51 регламента считать пунктом 48 и далее по нумерации до

последнего пункта;
1.4. пункт 13 регламента изложить в новой редакции:

«предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с
нормативными правовыми актами, перечень которых подлежит размещению на

Архангельском региональном портале государственных и муниципальных
услуг (функций) и официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.5. подпункт 3.1 пункта 14 регламента подлежит исключению;
1.6. в пункте 18 регламента подлежит исключению словосочетание:

«не менее чем за шестьдесят дней до истечения срок действия такого
разрешения»;

1.7. подпункт 25 регламента дополнить следующим абзацем:
«заявителем в Управление в форме электронного документа.»;

1.8. пункт 27 регламента изложить в новой редакции: «сроки
выполнения отдельных административных процедур и действий:

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной
услуги -  в день поступления запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги;

2) рассмотрение вопроса о:
выдаче разрешения на строительство (за исключением случая,

предусмотренного частью 11.1 статьи 51 ГрК РФ) -  до 5 рабочих дней со дня
поступления запроса заявителя;

проверке наличия документов, необходимых для принятия решения о
выдаче разрешения на строительство (в случае, предусмотренном частью 11.1
статьи 51 ГрК РФ), -  до 2 календарных дней со дня поступления запроса
заявителя;

выдаче разрешения на строительство (в случае, предусмотренном частью
11.1 статьи 51 ГрК РФ) -  до 30 календарных дня со дня поступления запроса
заявителя;

внесении изменений в разрешение на строительство -  до 5 рабочих дней
со дня поступления запроса заявителя;

продлении срока действия разрешения на строительство -  до 4 рабочих
дней со дня поступления запроса заявителя;

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги,
предусматривающего:

предоставление разрешения на строительство либо письменного отказа в
предоставлении разрешения на строительство (за исключением случая,
предусмотренного частью 11.1 статьи 51 ГрК РФ) -  до 5 рабочих дней со дня
поступления запроса заявителя;

предоставление разрешения на строительство либо письменного отказа в
предоставлении разрешения на строительство по основаниям,
предусмотренными подпунктами 2-5 пункта 30 настоящего административного
регламента (в случае, предусмотренном частью 11.1 статьи 51 ГрК РФ), -  до 30
календарных дней со дня поступления запроса заявителя;

предоставление письменного отказа в предоставлении разрешения на
строительство по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 30
настоящего административного регламента (в случае, предусмотренном частью
11.1 статьи 51 ГрК РФ), - до 3 календарных дней со дня поступления запроса
заявителя;

внесение изменений в разрешение на строительство либо предоставление
письменного отказа во внесении изменений в указанное разрешение -  до 5
рабочих дней со дня принятия решения о внесении изменений в разрешение на
строительство или об отказе во внесении изменений в указанное разрешение;

продление срока действия разрешения на строительство либо
предоставление письменного отказа в продлении срока действия указанного
разрешения -  до 5 рабочих дней со дня поступления запроса заявителя.

«внесении изменений в разрешение на строительство -  до 5 рабочих дней
со дня поступления запроса заявителя»;

1.9 пункт 29 регламента изложить в новой редакции: «Общий срок
предоставления муниципальной услуги, предусматривающей:

выдачу разрешения на строительство или отказ в выдаче указанного
разрешения (за исключением случая, предусмотренного частью 11.1 статьи 51
ГрК РФ) -  до 5 рабочих дней со дня поступления запроса заявителя;

выдачу разрешения на строительство или отказ в выдаче указанного
разрешения по основаниям, предусмотренным подпунктами 2-5 пункта 30
настоящего административного регламента (в случае, предусмотренном частью
11.1 статьи 51 ГрК РФ), -  до 30 календарных дней со дня поступления запроса
заявителя;

отказ в выдаче разрешения на строительство по основаниям,
предусмотренным подпунктом 1 пункта 30 настоящего административного
регламента (в случае, предусмотренным частью 11.1 статьи 51 ГрК РФ), -  до 3
календарных дней со дня поступления запроса заявителя;

внесение изменений в разрешение на строительство или отказ во
внесении изменений в указанное разрешение -  до 5 рабочих дней со дня
поступления запроса заявителя;

продление срока действия разрешения на строительство или отказ в
продлении срока действия указанного разрешения -  до 5 рабочих дней со дня
поступления запроса заявителя»

1.10. пункт 31 дополнить абзацами следующего содержания: «4)
несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального
строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения
разрешения на строительство или для внесения изменений в разрешение на
строительство градостроительного плана земельного участка в случае
поступления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство,

кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения. В
случае представления для внесения изменений в разрешение на строительство
градостроительного плана земельного участка, выданного после получения
разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть
выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство;

5) несоответствие планируемого объекта капитального строительства
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении
изменений в разрешение на строительство, (в случае, предусмотренном частью
21.7 Градостроительного Кодекса РФ), или в случае поступления заявления
застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;

6) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, в случае
поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на
строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на
строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого
разрешения;

7) наличие у Управления информации о выявленном в рамках
государственного строительного надзора, государственного земельного надзора
или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по
строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений
в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия такого
разрешения или информации органа государственного строительного надзора
об отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого
извещения является обязательным в соответствии с требованиями части 5
статьи 52 Градостроительного Кодекса РФ, в случае, если внесение изменений
в разрешение на строительство связано с продлением срока действия
разрешения на строительство. В этом случае Управление обязано запросить
такую информацию в соответствующих органе государственной власти или
органе местного самоуправления, в том числе с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к
ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на
строительство.»;

1.11. пункт 34 дополнить абзацами следующего содержания:
«Помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги,
должны удовлетворять требованиям об обеспечении беспрепятственного

доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной
инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов,
включая:

условия беспрепятственного доступа к помещениям администрации и
предоставляемой в них муниципальной услуге;

возможность самостоятельного или с помощью служащих, организующих
предоставление муниципальной услуги передвижения по зданию, в котором
расположены помещения Комитета, в целях доступа к месту предоставления
муниципальной услуги, входа в такое здание и выхода из него;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед
входом в здание, в котором расположены помещения Комитета,
предназначенные для предоставления муниципальной услуги, в том числе с
помощью служащих, организующих предоставление муниципальной услуги;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании, в
котором расположения помещения Комитета, предназначенные для
предоставления муниципальной услуги;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
помещениям Комитета и предоставляемой в них муниципальной услуге с
учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для получения муниципальной услуги
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой
и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным
шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

допуск собаки-проводника в здание, в котором расположены помещения
Комитета, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, при
наличии документа, подтверждающего специальное обучение собаки-
проводника и выданного по форме и в порядке, которые определены
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

оказание инвалидам необходимой помощи в доступной для них форме в
уяснении порядка предоставления муниципальной услуги, в оформлении
предусмотренных настоящим административным регламентом документов, в
совершении ими других необходимых для получения результата
муниципальной услуги действий;

оказание служащими, организующими предоставление муниципальной
услуги, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению
ими муниципальной услуги наравне с другими лицами.

1.12. пункт 53 дрполнить абзацами следующего содержания: «4)
несоответствия планируемого размещения объекта капитального строительства
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального
строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения
разрешения на строительство или для внесения изменений в разрешение на
строительство градостроительного плана земельного участка в случае

поступления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство,
кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения. В
случае представления для внесения изменений в разрешение на строительство
градостроительного плана земельного участка, выданного после получения
разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть
выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство;

5) несоответствия планируемого объекта капитального строительства
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении
изменений в разрешение на строительство, (в случае, предусмотренном частью
21.7 Градостроительного Кодекса РФ), или в случае поступления заявления
застройщика о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;

6) несоответствия планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, в случае
поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на
строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на
строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого
разрешения;

7) наличие у Управления информации о выявленном в рамках
государственного строительного надзора, государственного земельного надзора
или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по
строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений
в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия такого
разрешения или информации органа государственного строительного надзора
об отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого
извещения является обязательным в соответствии с требованиями части 5
статьи 52 Градостроительного Кодекса РФ, в случае, если внесение изменений
в разрешение на строительство связано с продлением срока действия
разрешения на строительство. В этом случае Управление обязано запросить
такую информацию в соответствующих органе государственной власти или
органе местного самоуправления, в том числе с использованием единой
системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к
ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

8) подачу заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на
строительство»;

1.12. подпункт 56 регламента дополнить следующим абзацем:
«в форме электронного документа подписанного электронной подписью,

в случае, если это указано в заявлении о выдаче разрешения на строительство»
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в порядке,

установленном для официального опубликования муниципальных правовых
актов администрации МО «Вельский муниципальный район» и вступает в силу
с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
«Вельский муниципальный район»
Архангельской области В.В. Черняев

Г  - с  г

Руководитель приемной

Администрации МО

j «Вельский муниципальный р?Г^$

_ V/f
clCcW ^